Дело № 1-208/2017 

<

данные изъяты> 

Приговор

именем Российской Федерации

г. Коркино Челябинской области 18 октября 2017 года. 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего, судьи Осташ С.И.,

при секретаре Лысенковой Н.А.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора г. Коркино Челябинской области Антонюк Ю.Н.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Захаровой Л.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

19 июля 2017 года в период времени с 15 часов до 15 часов 15 минут ФИО1 совместно и согласованно с иными лицами, в отношении которых вынесено постановление о применении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью тайного хищения имущества АО ТД «Перекресток», прошли в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: АДРЕС, где, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенных ролей, подойдя к витрине самообслуживания с сырными и колбасными изделиями, взяли с указанной витрины сыры различных наименований и колбасные изделия, которые сложили в имеющиеся при них корзины покупателей. После этого ФИО1, действуя совместно и согласованно с иными лицами, в отношении которых вынесено постановление о применении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, подыскали в помещении торгового зала магазина место, исключающее визуальный контроль за их действиями со стороны сотрудников магазина и других покупателей, где, убедившись, что их действия неочевидны для находившихся в магазине покупателей и работников магазина, действуя согласно ранее распределённых ролей ФИО1 и первое иное лицо, спрятали взятые ими ранее сыры и колбасные изделия под одежду, находящуюся на них, после чего, минуя кассы, вышли из помещения указанного магазина. Одновременно с этим, второе иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и первым иным лицом, согласно ранее распределенных ролей, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершения преступления. 

То есть, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с иными лицами, в отношении которых вынесено постановление о применении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток»: 2 вакуумные упаковки с продукцией «Кальмар г/к» «Дивный берег», весом. 50 грамм каждая, стоимостью 64 рубля 85 копеек, за одну упаковку, на общую сумму 129 рублей 70 копеек; 1 батон колбасы марки «Калинка», с наименованием «Сервелат ГОСТ» весом 350 грамм, стоимостью 128 рублей 65 копеек; 2 батона колбасы марки «Ромкор», с наименованием «Докторская классическая вареная» весом 400 грамм, стоимостью 86 рублей 68 копеек, за один батон, на общую сумму 173 рубля 36 копеек; 2 батона колбасы марки «Калинка», с наименованием «колбаса молочная от Калинки вареная» весом 400 грамм, стоимостью 84 рубля 84 копейки, за один батон, на общую сумму 169 рублей 68 копеек; 2 упаковки с продукцией марки «УРАЛКОЛБАСЫ», с наименованием «Свинина Борисовская», весом 300 грамм каждая, стоимостью 105 рублей 49 копеек, за одну упаковку, на общую сумму 210 рублей 98 копеек; 2 упаковки сыра марки «Белебеевский», с наименованием «сыр Белебеевский 45%», весом 300 грамм каждая, стоимостью 130 рублей 63 копейки, за одну упаковку, на общую сумму 261 рубль 26 копеек; 2 батона колбасы марки «Ромкор», с наименованием «колбаса Бутербродная вареная» весом 500 грамм, стоимостью 99 рублей 29 копеек, за один батон, на общую сумму 198 рублей 58 копеек; 3 куска сыра «Ламбер» 50 %, весом 230 грамм каждый, стоимостью 144 губ л я 04 копейки за один, на общую сумму 432 рубля 12 копеек; 3 батона колбасы марки «Калинка», с наименованием «Сервелат Карельский» весом 350 грамм, стоимостью 98 рублей 44 копейки за один, на общую сумму 295 рублей 32 копейки; 3 батона колбасы марки «Калинка», с наименованием «Сервелат Фирменный» весом 350 грамм, стоимостью 139 рублей 75 копеек за один, на общую сумму 419 рублей 25 копеек; 5 батонов колбасы марки «Калинка», с наименованием «Докторская вареная категории А» весом 400 грамм, стоимостью 98 рублей 33 копейки за один, на общую сумму 491 рубль 65 копеек; 5 упаковок сыра марки «Белебеевский», с наименованием «сыр Купеческий 52%», весом 300 грамм каждая, стоимостью 135 рублей 61 копейки, за одну упаковку, на общую сумму 678 рублей 05 копеек; 6 упаковок сыра марки «Белебеевский», с наименованием «сыр Российский 50%», весом 300 грамм каждая, стоимостью 132 рубля 23 копейки, за одну упаковку, на общую сумму 793 рубля 38 копеек; 9 упаковок сыра марки «Белебеевский», с наименованием «сыр Мраморный -5%», весом 300 грамм каждая, стоимостью 129 рублей 27 копеек, за одну упаковку, на общую сумму 1163 рубля 43 копейки, а всего похитив имущество АО ТД «Перекресток» на общую сумму 5545 рублей 41 копейка, причинив АО ТД «Перекресток» ущерб на указанную сумму. После чего, ФИО1 и иные лица, в отношении которых вынесено постановление о применении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, с места совершения преступления скрылись и в дальнейшем распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Кроме того, 19 июля 2017 около 15 часов 25 минут до 15 часов 35 минут ФИО1 совместно и согласованно с иным лицом, в отношении которого вынесено постановление о применении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью тайного хищения имущества АО ТД «Перекресток», прошли в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: АДРЕС, где действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенных ролей, подойдя к витрине самообслуживания с сырными и колбасными изделиями, взяли с указанной витрины сыры и колбасные изделия различных наименований, которые сложили в имеющуюся при них корзину покупателя. После этого ФИО1, действуя совместно и согласованно с иным лицом, в отношении которого вынесено постановление о применении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, подыскали в помещении торгового зала магазина место, исключающее визуальный контроль за их действиями со стороны сотрудников магазина и других покупателей, где убедившись, что их действия неочевидны для находившихся в магазине покупателей и работников магазина, действуя согласно ранее распределенных ролей, ФИО1 спрятал взятые ими ранее сыры и колбасные изделия под одежду находящуюся на нем, после чего минуя кассы, вышел из помещения указанного магазина. Одновременно с этим иное лицо, в отношении которого вынесено постановление о применении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, согласно ранее распределенных ролей, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность свершения преступления. 

То есть, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого вынесено постановление о применении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, тайно похитили имущество, принадлежащее АО ТД «ПЕРЕКРЕСТОК»: 2 батона колбасы марки «Ромкор», с наименованием «Сервелат Невский» весом 350 грамм, стоимостью 97 рублей 62 копейки, за один батон, на общую сумму 195 рублей 24 копейки; 1 батон колбасы марки «Старомосковская», с наименованием «колбаса Докторская» весом 500 грамм, стоимостью 58 рублей 60 копеек; 1 упаковку ветчины марки «Старомосковская», с наименованием «Ветчина Столовая вязанка», весом 500 грамм стоимостью 82 рубля 15 копеек; 5 упаковок сыра марки «Белебеевский», с наименованием «сыр Белебеевский 45%» весом 300 грамм каждая, стоимостью 131 рубль 02 копейки, за одну упаковку, на общую сумму 655 рублей 10 копеек; 2 упаковки плавленого сыра марки «Дружба», 55 %, весом 90 грамм каждая, стоимостью 16 рублей 19 копеек, за одну упаковку, на общую сумму 32 рубля 38 копеек; 6 упаковок сыра марки «Белебеевский», с наименованием «сыр Мраморный 45%», весом 300 грамм каждая, стоимостью 129 рублей 27 копеек, за одну упаковку, на общую сумму 775 рублей 62 копейки; 2 упаковки сыра марки «Белебеевский», с наименованием «сыр Купеческий 52%», весом 300 грамм каждая, стоимостью 135 рублей 61 копейки, за одну упаковку, на общую сумму 271 рубль 22 копейки; 3 упаковки сыра марки «Белебеевский», с наименованием «сыр Российский 50%», весом 300 грамм каждая, стоимостью 132 рубля 23 копейки, за одну упаковку, на общую сумму 396 рублей 69 копеек; 3 куска сыра «Ламбер» 50 %, весом 230 грамм каждый, стоимостью 144 рубля 04 копейки за один, на общую сумму 432 рубля 12 копеек; 2 куска сыра «Брест литовский», с наименованием «Сыр легкий 35%», весом 150 грамм каждая, стоимостью 71 рубль 92 копейки за один, на общую сумму 143 рубля 84 копейки; 4 куска сыра «Сулугуни», весом 350 грамм каждый, стоимостью 132 рубля 30 копеек за один, на общую сумму 529 рублей 20 копеек. Всего, похитив имущество АО ТД «ПЕРЕКРЕСТОК», на общую сумму 3572 рублей 16 копеек, причинив АО ТД «ПЕРЕКРЕСТОК» ущерб на указанную сумму. После чего, ФИО1 и иное лицо, в отношении которого вынесено постановление о применении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, с места совершения преступления скрылись, и в дальнейшем распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. а ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимый полностью согласен с предъявленным ему обвинением и поддерживает заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1. заявил добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против заявленного подсудимыми ходатайства.

Подсудимому были разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и он осознает эти последствия. 

ФИО1 совершено два преступления, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. Санкции ч. 2 ст. 158 УК РФ максимально предусматривает наказание до пяти лет лишения свободы. 

Обвинение, предъявленное органами предварительного следствия, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, соблюдены все условия рассмотрения дела в особом порядке в соответствии с положениями ст. ст. 314-316 УПК РФ.

Назначая подсудимому наказание за совершённое, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, его личность.

Так как дело рассмотрено в особом порядке, суд при назначении наказания применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Как смягчающие наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательного объяснения (т. 1 л.д. 233), 

<

данные изъяты>, в связи с чем, при назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает. 

Суд не усматривает по делу каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, которые бы могли послужить основанием для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает иные данные о личности ФИО1, его возраст, 

<

данные изъяты>

При назначении наказания, суд также учитывает то, что преступления по настоящему приговору ФИО1 совершил в течение испытательного срока, назначенного приговорами мирового судьи судебного участка № 9 Центрального района г. Челябинска от 14.07.2016 года и мирового судьи судебного участка № 6 Курчатовского района г. Челябинска от 07.12.2016 года, в связи с чем, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях усиления контроля за его поведением, поэтому с учетом личности подсудимого, считает необходимым с применением положений ст. 70 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд не усматривает. 

В соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ суд полагает необходимым после вступления приговора в законную силу освободить С.Н.Р., Т.М.А. от обязанности хранения вещественных доказательств, находящихся под сохранной распиской -2 вакуумных упаковки с продукцией «Кальмар г/к» «Дивный берег», весом 150 граммов, каждая; 1 батон колбасы марки «Калинка», с наименованием «Сервелат ГОСТ»; 2 батона колбасы марки «Ромкор», с наименованием «Докторская классическая вареная»; 2 батона колбасы марки «Калинка», с наименованием «Колбаса молочная от Калинки вареная» весом 400 грамм, каждый; 2 упаковки с продукцией марки «УРАЛКОЛБАСЫ», с наименованием «Свинина Борисовская», весом 300 граммов, каждая; 2 упаковки сыра марки «Белебеевский», с наименованием «Сыр Белебеевский 45%», весом 300 граммов, каждый; 2 батона колбасы марки «Ромкор», с наименованием «Колбаса Бутербродная вареная» весом 500 граммов, каждый; 3 куска сыра «Ламбер» 50 %, весом 230 граммов, каждый; 3 батона колбасы марки «Калинка», с наименованием «Сервелат Карельский» весом 350 граммов, каждый; 3 батона колбасы марки «Калинка», с наименованием «Сервелат Фирменный» весом 350 граммов, каждый; 5 батонов колбасы марки «Калинка», с наименованием «Докторская вареная категории А» весом 400 граммов, каждый; 5 упаковок сыра марки «Белебеевский», с наименованием «Сыр Купеческий 52%», весом 300 граммов каждая; 6 упаковок сыра марки «Белебеевский», с наименованием «Сыр Российский 50%», весом 300 граммов каждая; 9 упаковок сыра марки «Белебеевский», с наименованием «Сыр Мраморный 45%», весом 300 граммов каждая; 2 батона колбасы марки «Ромкор», с наименованием «Сервелат Невский»; 1 батон колбасы марки «Старомосковская», с наименованием «Колбаса Докторская» весом 500 граммов; 1 упаковка ветчины марки «Старомосковская», с наименованием «Ветчина Столовая вязанка», весом 500 граммов; 5 упаковок сыра марки «Белебеевский», с наименованием «Сыр Белебеевский 45%», весом 300 граммов каждая; 2 упаковки плавленого сыра марки «Дружба», 55 %, весом 90 граммов каждая; 6 упаковок сыра марки «Белебеевский», с наименованием «Сыр Мраморный 45%», весом 300 граммов каждая; 2 упаковки сыра марки «Белебеевский», с наименованием «Сыр Купеческий 52%», весом 300 граммов каждая; 3 упаковки сыра марки «Белебеевский», с наименованием «Сыр Российский 50%», весом 300 граммов каждая; 3 куска сыра «Ламбер» 50 %, весом 230 грамм каждый; 2 куска сыра «Брест литовский», с наименованием «Сыр легкий 35%», весом 150 грамм каждый; 4 куска сыра «Сулугуни», весом 350 граммов каждый. Освободить К.В.П. от обязанности хранения вещественного доказательства - автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком НОМЕР Вещественное доказательство: диск с видеозаписью, хранящийся в материалах уголовного дела - хранить в материалах дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы за каждое преступление. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговорам мирового судьи судебного участка № 9 Центрального района г. Челябинска от 14 июля 2016 года по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года; мирового судьи судебного участка № 6 Курчатовского района г. Челябинска от 7 декабря 2016 года по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год 2 месяца, отменить.

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговорам мирового судьи судебного участка № 9 Центрального района г. Челябинска от 14 июля 2016 года, мирового судьи судебного участка № 6 Курчатовского района г. Челябинска от 7 декабря 2016 года и окончательное наказание по совокупности приговоров назначить ФИО1 в виде трех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражей. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 18 октября 2017 года. 

После вступления приговора в законную силу освободить С.Н.Р., Т.М.А. от обязанности хранения вещественных доказательств, находящихся под сохранной распиской -2 вакуумных упаковки с продукцией «Кальмар г/к» «Дивный берег», весом 150 граммов, каждая; 1 батон колбасы марки «Калинка», с наименованием «Сервелат ГОСТ»; 2 батона колбасы марки «Ромкор», с наименованием «Докторская классическая вареная»; 2 батона колбасы марки «Калинка», с наименованием «Колбаса молочная от Калинки вареная» весом 400 грамм, каждый; 2 упаковки с продукцией марки «УРАЛКОЛБАСЫ», с наименованием «Свинина Борисовская», весом 300 граммов, каждая; 2 упаковки сыра марки «Белебеевский», с наименованием «Сыр Белебеевский 45%», весом 300 граммов, каждый; 2 батона колбасы марки «Ромкор», с наименованием «Колбаса Бутербродная вареная» весом 500 граммов, каждый; 3 куска сыра «Ламбер» 50 %, весом 230 граммов, каждый; 3 батона колбасы марки «Калинка», с наименованием «Сервелат Карельский» весом 350 граммов, каждый; 3 батона колбасы марки «Калинка», с наименованием «Сервелат Фирменный» весом 350 граммов, каждый; 5 батонов колбасы марки «Калинка», с наименованием «Докторская вареная категории А» весом 400 граммов, каждый; 5 упаковок сыра марки «Белебеевский», с наименованием «Сыр Купеческий 52%», весом 300 граммов каждая; 6 упаковок сыра марки «Белебеевский», с наименованием «Сыр Российский 50%», весом 300 граммов каждая; 9 упаковок сыра марки «Белебеевский», с наименованием «Сыр Мраморный 45%», весом 300 граммов каждая; 2 батона колбасы марки «Ромкор», с наименованием «Сервелат Невский»; 1 батон колбасы марки «Старомосковская», с наименованием «Колбаса Докторская» весом 500 граммов; 1 упаковка ветчины марки «Старомосковская», с наименованием «Ветчина Столовая вязанка», весом 500 граммов; 5 упаковок сыра марки «Белебеевский», с наименованием «Сыр Белебеевский 45%», весом 300 граммов каждая; 2 упаковки плавленого сыра марки «Дружба», 55 %, весом 90 граммов каждая; 6 упаковок сыра марки «Белебеевский», с наименованием «Сыр Мраморный 45%», весом 300 граммов каждая; 2 упаковки сыра марки «Белебеевский», с наименованием «Сыр Купеческий 52%», весом 300 граммов каждая; 3 упаковки сыра марки «Белебеевский», с наименованием «Сыр Российский 50%», весом 300 граммов каждая; 3 куска сыра «Ламбер» 50 %, весом 230 грамм каждый; 2 куска сыра «Брест литовский», с наименованием «Сыр легкий 35%», весом 150 грамм каждый; 4 куска сыра «Сулугуни», весом 350 граммов каждый. Освободить К.В.П. от обязанности хранения вещественного доказательства - автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком НОМЕР. Вещественное доказательство: диск с видеозаписью, хранящийся в материалах уголовного дела - хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: п/п

Копия верна:

Судья:

С.И. Осташ

Приговор вступил в законную силу 31 октября 2017 года, не обжаловался.

Секретарь суда: О.Н. Сударских